1

申万宏源证券承销保荐有限责任公司

关于深圳市建筑科学研究院股份有限公司

2019年度日常关联交易预计的核查意见

申万宏源证券承销保荐有限责任公司（以下简称“申万宏源承销保荐”）作

为深圳市建筑科学研究院股份有限公司（以下简称“建科院”或“公司”）持续

督导工作的保荐机构，根据《公司法》、《证券发行上市保荐业务管理办法》、

《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所创业板上市公司规

范运作指引》、《深圳证券交易所上市公司保荐工作指引》等相关法律、法规和

规范性文件的规定，申万宏源承销保荐对建科院2019年度日常关联交易预计事项

进行了审慎核查，并出具核查意见如下：

一、日常关联交易基本情况

1、2018 年度日常关联交易情况

建科院发生的日常关联交易主要为向关联企业提供城市规划、建筑设计与咨

询服务。

2018 年度公司与关联方发生的日常关联交易总额为 1,224.63 万元，预计金

额为 4,000.00 万元，未超过预计的关联交易额度。实际发生的关联交易情况如下：

单位：万元

关联交易
类别

 关联人   关联交易内容
 实际发生

金额

占同类业
务比例

提供劳务 深圳市创新投资集团有限公司 建筑咨询 34.02 0.09%

提供劳务
中关村发展集团股份有限公司
控制的企业

城市规划、建筑
设计与咨询

987.24 2.49%

提供劳务 前海科创投控股有限公司 公信服务 4.43 0.01%

接受劳务 万和证券股份有限公司 咨询服务 50.00 0.28%

经营租赁 中关村发展集团股份有限公司 租入办公楼 148.94 0.84%

 合计  1,224.63 3.71%

2、2019 年度日常关联交易预计

公司参考 2018 年度关联交易的实际情况，在已签订的关联交易合同基础上，

2

预计 2019 年度发生日常关联交易 4,000.00 万元。

公司预计关联交易类别和金额具体情况如下：

单位：万元

关联交易
类别

关联人 关联交易内容
关联交易定

价原则

2019 年度
预计金额

提供劳务 深圳市创新投资集团有限公司  建筑咨询  市场定价  50.00

提供劳务
中关村发展集团股份有限公司
控制的企业

城市规划、建筑
设计与咨询

 市场定价  2,000.00

提供劳务 荆门玖伊园科技有限公司  绿色运营  市场定价  300.00

提供劳务 雄安绿研智库有限公司
绿建咨询、生态

规划
 市场定价  200.00

经营租赁 中关村发展集团股份有限公司  租入办公楼  市场定价  350.00

接受劳务 万和证券股份有限公司 咨询服务 市场定价 50.00

提供/接受
劳务等

各关联方 其他 市场定价 1,050.00

 合计   ---   ---  4,000.00

2019 年度公司关联交易预计情况可能与实际情况存在差异，公司可根据经

营情况，在审议的额度范围内进行调整，但关联交易金额总计不超过 4,000.00

万元。

二、关联人介绍和关联关系

关联方

法定

代表

人

注册

资本
经营范围 住所 关联关系

深圳市

创新投

资集团

有限公

司

倪泽

望

5420

90.1

882

万元

创业投资业务;代理其他创业投资企业等机构或个人的创

业投资业务;创业投资咨询业务;为创业企业提供创业管

理服务业务;参与设立创业投资企业与创业投资管理顾问

机构;股权投资;投资股权投资基金;股权投资基金管理、

受托管理投资基金(不得从事证券投资活动;不得以公开

方式募集资金开展投资活动;不得从事公开募集基金管理

业务);受托资产管理、投资管理(不得从事信托、金融资

产管理、证券资产管理及其他限制项目);投资咨询(根据

法律、行政法规、国务院决定等规定需要审批的,依法取

得相关审批文件后方可经营);企业管理咨询;企业管理策

划;全国中小企业股份转让系统做市业务;在合法取得使

用权的土地上从事房地产开发经营业务。

深圳市

福田区

深南大

道 4009

号投资

大厦 11

层 B 区

过去十二个

月内，曾具有

《股票上市

规则》10.1.3

规定的情形、

《股票上市

规则》10.1.6

认定的关联

人

中关村

发展集

赵长

山

2302

010.

投资与资产管理;技术中介服务;科技企业孵化;基础设施

建设。(法律、行政法规、国务院决定禁止的,不得经营;

北京市

海淀区

本公司5%以

上股东、《股

3

团股份

有限公

司

5002

万元

法律、行政法规、国务院决定规定应经许可的,经审批机

关批准并经工商行政管理机关登记注册后方可经营;法

律、行政法规、国务院决定未规定许可的,自主选择经营

项目开展经营活动。)(企业依法自主选择经营项目,开展

经营活动;依法须经批准的项目,经相关部门批准后依批

准的内容开展经营活动;不得从事本市产业政策禁止和限

制类项目的经营活动。)

西三环

北路甲2

号院 7

号楼

10-14层

票上市规则》

10.1.3认定

的关联人

荆门玖

伊园科

技有限

公司

刘俊

跃

1000

万元

智能微电网技术研发、可再生能源科技研发,产业园区管

理服务,园区基础设施设备技术维护服务,商务信息咨询

(不含吸收存款、发放贷款及其它金融业务),建筑工程技

术咨询,物业管理(不含二级以上)、园林绿化养护,房屋修

缮服务,房屋租赁,房地产经纪(不含鉴定评估),电子商务

技术服务,文化活动策划,会展咨询、展览展示服务,企业

管理咨询、企业营销咨询,农业种植科技咨询,平面及立体

图文设计制作,网页设计,从事广告业务(法律、法规、国

务院规定需另行办理广告经营审批的,需取得许可后方可

经营)。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开

展经营活动)

荆门市

漳河新

区运动

公园路

西凤凰

小区 B3

栋一层

本公司5%以

上股东、《股

票上市规则》

10.1.3认定

的关联人

雄安绿

研智库

有限公

司

翟伟
5000

万元

环保低碳技术和管理咨询,低碳产业技术咨询,行业标准

化服务咨询,会展、会议服务,计算机信息技术及软硬件开

发,数据信息平台开发应用,市场调查,组织文化交流活

动,广告设计、广告策划、广告发布。(依法须经批准的项

目,经相关部门批准后方可开展经营活动)

河北省

保定市

容城县

容美路2

号

本公司5%以

上股东、《股

票上市规则》

10.1.3认定

的关联人

万和证

券股份

有限公

司

周云

福

2272

99.7

71 万

元

证券经纪、证券自营、证券投资咨询、融资融券、证券投

资基金销售、证券资产管理、代销金融产品、证券承销与

保荐、与证券交易、证券投资活动有关的财务顾问。

海口市

南沙路

49 号通

信广场

二楼

本公司5%以

上股东、《股

票上市规则》

10.1.3认定

的关联人

公司认为上述各关联人财务及资信状况良好，具有良好的履约能力，日常交

易中均能履行合同约定，不会给本公司带来坏账损失。

三、关联交易主要内容

1、定价政策与定价依据

公司与上述关联方之间发生的业务往来，属于正常经营业务往来，程序合法，

与其他业务往来企业同等对待。交易价格系按市场确定，定价公允合理，经双方

平等协商确定。

2、关联交易协议

关联交易协议由双方根据实际情况在预计金额范围内签署。

4

四、关联交易目的和对上市公司的影响

1、关联交易的必要性

上述关联交易均是公司日常经营性交易，交易遵循市场化原则，是公司业务

发展及生产经营的正常所需，此部分交易有利于公司持续稳定经营，促进公司发

展，是合理且必要的。

2、对上市公司的影响

上述关联交易均以市场公允价格为依据，遵循公开、公平、公正的原则，不

存在损害上市公司利益的情形。公司日常关联交易计划额度与公司全年的营业收

入相比金额较小，是公司扩大经营的必然需求，不会导致公司对关联人形成依赖。

五、独立董事意见

1、独立董事关于关联交易事项的事前认可意见

我们认真审阅了公司提交的该项议案，并了解了相关关联交易的背景情况，

我们认为，董事会对公司 2019 年度日常关联交易的预计符合公司的实际情况和

发展需要，关联交易遵循市场公允价格和正常的商业条件进行，符合公开、公正、

公平的交易原则，有利于公司的生产经营，不存在损害公司和股东尤其是中小股

东利益的情形，同意按预计情况进行日常关联交易。我们同意将该议案提交公司

第二届董事会第五次定期会议审议，关联董事应当回避表决。

2、独立董事关于关联交易事项的独立意见

我们认为，董事会对公司 2019 年日常关联交易的预计符合公司的实际情况

和发展需要，关联交易遵循市场公允价格和正常的商业条件进行，符合公开、公

正、公平的交易原则，有利于公司的生产经营，不存在损害公司和股东尤其是中

小股东利益的情形，同意按预计情况进行日常关联交易，并同意将该议案提交公

司 2018 年度股东大会审议。

六、监事会意见

5

监事会审核后认为： 2018 年度公司与各关联方的日常关联交易系生产经营

的需要，交易公平、合理，交易行为遵循市场化原则，没有损害公司及非关联股

东的利益。2019 年度预计日常关联交易的审批程序符合相关规定，交易行为合

理，并根据市场价格预计交易定价，属于正常的业务活动

七、保荐机构意见

经核查，保荐机构认为，公司2019年度上述关联交易符合公司正常发展经营

的需要，没有损害公司及其他非关联股东的利益；上述事项已经第二届董事会第

五次定期会议、第二届监事会第十二次会议审议通过，上述日常关联交易已经独

立董事认可并发表了独立意见，履行了必要的决策程序，符合《公司法》、《深圳

证券交易所创业板上市公司规范运作指引》及《深圳证券交易所创业板股票上市

规则》等文件的要求和《公司章程》的规定。本保荐机构对上述事项无异议。

（以下无正文）

6

（本页无正文，为《申万宏源证券承销保荐有限责任公司关于深圳市建筑科学研

究院股份有限公司2019年度日常关联交易预计的核查意见》之签字盖章页）

保荐代表人：

                        陈腾飞                       梁  葳

申万宏源证券承销保荐有限责任公司

年      月      日